
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 23 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  51
Oggetto: Progetto per una rete di servizi indirizzati a minori, famiglie e 

portatori di handicap  - Approvazione Convenzione tra il Co-
mune di  San Casciano V.P.,  il  Comune di  Bagno a Ripoli  e 
l'Associazione "Cinque Pani e Due Pesci".

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la fun-
zione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, so-
lidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e fa-
vorendone l’apporto originale per il conseguimento delle attività di ca-
rattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e gli Enti Pubbli-
ci;
- che la stessa legge prevede la stipula di Convenzioni tra enti locali ed 
organizzazioni del volontariato iscritte nei registri regionali, volte a ga-
rantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le 
attività che si intendono sviluppare;

RICHIAMATA la L. 328/2000 che valorizza e sostiene le responsabi-
lità familiari  dando priorità nell’ambito del sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali a:

- servizi  formativi  ed informativi  di  sostegno alla  genitorialità, 
anche attraverso la promozione del mutuo aiuto tra le famiglie;

- prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare, anche con benefici 
di carattere economico in particolare per le famiglie che assu-
mono compiti di accoglienza, di cura disabili e di altre persone 
in difficoltà, di minori in affidamento;

- servizi per l’ affido familiare;



Delib. G.M. n. 51 del 23.5.2011
 pag. 2

RICHIAMATA la L.R.T.  n. 41 del 24 febbraio 2005 che promuove:
• il sostegno all’autonomia delle persone disabili e non autosuffi-

cienti;
• la valorizzazione e sostegno del ruolo peculiare delle famiglie 

quali luoghi privilegiati per la crescita,  lo sviluppo e la cura 
della persona;

• la partecipazione attiva dei cittadini singoli o associati, nell’am-
bito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione;

• la cooperazione e il mutuo aiuto delle famiglie;
• il ruolo attivo delle famiglie nella collaborazione di proposte e 

di progetti per l’offerta dei servizi e che riconosce un ruolo pri-
mario “alle associazioni familiari, comunque denominate, nelle 
quali i nuclei familiari realizzano l’attività di cura e di assisten-
za alla persona loro affidata”, rinviando all’ente pubblico com-
petente la disciplina dei rapporti con le associazioni attraverso 
apposite convenzioni;

RICHIAMATA la L.R. 28/93 che all’art. 10 stabilisce il contenuto del-
le convenzioni tra Enti locali ed Organizzazioni del Volontariato ed al-
l’art.  12 stabilisce i requisiti  e criteri che danno titolo di priorità nella 
scelta delle organizzazioni di volontariato per la stipula di convenzioni;

CONSIDERATO che  l’Associazione  Cinque  Pani  e  Due  Pesci  con 
sede in San Casciano V.P., Via Volterrana n. 231, P.I. 94037340489, iscrit-
ta  al  Registro  Regionale  del  Volontariato  in  data  7.2.1994  con  DPGR 
n. 65:

- ha tra le finalità contemplate nel proprio statuto lo svolgimento 
di attività sociali;
- è in possesso dei requisiti per l’instaurarsi di un rapporto con-
venzionale con l’Ente Pubblico;
- dispone di personale volontario qualificato e formato in relazio-
ne alle prestazioni previste dalla convenzione;
- ha sede nel territorio dei Comuni firmatari della convenzione;
- utilizza prevalentemente volontari rispetto a personale conven-
zionato in relazione alle attività previste in convenzione;
- ha dimostrato nel tempo ampie garanzie di continuità nella pre-
senza degli stessi operatori (famiglie);
- ha presentato un progetto per lo sviluppo ed il consolidamento 
della rete di servizi indirizzati a minori portatori di handicap e fa-



Delib. G.M. n. 51 del 23.5.2011
 pag. 3

miglie;

RILEVATO che il progetto è nato dall’esigenza del Comune di Bagno 
a Ripoli e di San Casciano V.P. di garantire nel proprio territorio attività, 
complementari ma non sostitutive dei servizi di propria competenza, nel 
quadro di una strategia complessiva di interventi volti alla prevenzione 
del disagio giovanile, quali:

- l’affidamento, sia residenziale che diurno, di minori in stato di 
bisogno e portatori di handicap;

- l’organizzazione di vacanze estive basate su piccoli gruppi di 
famiglie  per  l’accoglienza  di  minori  in  difficoltà,  portatori  di 
handicap e anziani;

- la pronta accoglienza per minori in difficoltà in attesa di defini-
re progetti individuali di intervento;

CONSIDERATA la necessità di approvare lo schema di convenzione 
di cui al testo allegato costituente parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto comprendente il progetto in questione ed i criteri per la costi-
tuzione e il funzionamento di comunità di famiglie;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 3 per l’aspetto tecnico 
espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Legislativo 267/00;

VISTA l’attestazione di conformità giuridica del Segretario Generale 
rilasciata ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 97, comma 2 e 4, lett. a) 
del D. Legislativo 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto specificato in premessa,

1) di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di San Ca-
sciano V.P., il Comune di Bagno a Ripoli e l’Associazione “Cinque 
Pani e Due Pesci” avente ad oggetto il Progetto per una rete di ser-
vizi indirizzati a minori famiglie e portatori di handicap compren-
dente sia il progetto medesimo che i criteri per la costituzione e il 
funzionamento di una comunità di famiglie, unito alla presente de-
liberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di precisare che tale Convenzione avrà validità per tre anni a partire 



Delib. G.M. n. 51 del 23.5.2011
 pag. 4

dalla data sottoscrizione;

3) di dare incarico al Dirigente Area 3 di procedere alla sottoscrizione 
della Convenzione di cui al punto 1) stabilendo che gli oneri econo-
mici a carico degli Enti, verranno assunti con successivo e separato 
atto.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  del-
l’art. 134, 4° comma, del D. Legislativo 267/00.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 27 maggio 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 maggio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 maggio 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


